
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33621  5Segunda-feira, 21 DE MAIO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O  Nº 2073, DE 18 DE MAIO DE 2018
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por SUPERÁVIT, no valor de R$ 14.354.553,56 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso V da Lei Orçamentária nº 8.587 de 28 de dezembro 
de 2017;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
14.354.553,56 (Quatorze Milhões, Trezentos e Cinquenta e 
Quatro Mil, Quinhentos e Cinquenta e Três Reais e Cinquenta e 
Seis Centavos), para atender à programação abaixo:
      R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
291012678214357432 - SETRAN 0301 444042 3.600.000,00
901011030214277582 - FES 0330 449051 10.754.553,56

  TOTAL 14.354.553,56

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 de maio de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 314759

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 192/2018-SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o  Processo nº 2018/216796  de  15.05.2018,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor 
JOSÉ HIRVALDO LOBO MONTEIRO, Diretor de Tecnologia da 
Informação - DTI, matrícula nº 5275806/7, no período de 04/06 
a 03.07.2018, referente ao exercício de 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de Maio de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 314546
PORTARIA N° 198/2018 SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.966  de 23 de janeiro de 2018 e 
o Decreto n º 1.982 de 15 de fevereiro de 2018;
CONSIDERANDO o processo n° 2018/220891, de 17 de Maio de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor CAETANO CANDIDO DOS REIS NETO 
matrícula funcional  5940605/ 1 , ocupante do cargo de Assessor 
Técnico ,  lotado no   Centro Regional de Governo do Sudeste  
, a viajar para Goiânia/GO , sem ônus para o Estado , no 
período de 22 a 25/05/2018 , onde participará da Assembléia 

Geral Ordinária (AGO ) da Confederação Nacional de Jovens 
Empresários ( CONAJE ) .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO , 18 de Maio de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 199/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/214375, de 14 de Maio de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
aos municípios de Marabá, Xinguara, Eldorado dos Carajás, 
Redenção, Santa Maria das Barreiras  no período de   21 
a 25/05/2018, em decorrência de Agenda precursora para 
deliberação superior das condições de inauguração das obras nos 
referidos municípios.

 Servidor Id. Funcional Cargo Lotação
Denys Murilo Santos Ribeiro 5310687/2 Coordenador NMG
Paulo Ataíde Gomes de Lima 36676/ 1 Motorista Transporte

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 1/2 
(quatro e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Maio de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 200/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/214186, de 14 de Maio de 
2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
aos municípios de São Caetano de Odivelas , Vigia e Colares 
no período de   21 a 23/05/2018, em decorrência de Agenda 
precursora para deliberação superior das condições de 
inauguração das obras nos referidos municípios.

 Servidor Id. Funcional Cargo Lotação
Vanessa Condurú Cruz da Silva 5923165/ 4 Assistente Técnico II SEEGEST

Carlos Alberto  Silva Moraes 5795427/ 3 Assistente Operacional II Logística

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 1/2 
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Maio de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 201/2018 SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO  o Decreto nº 1.971  de 25de janeiro de 2018 e 
o Decreto n º 1.982 de 15 de fevereiro de 2018;
CONSIDERANDO o processo n° 2018/218696, de 16 de Maio de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
ao município de Rurópolis  no período de  17 a 18/05/2018 , 
com o objetivo de apresentar o Centro Regional de Governo 
e a inserção do referido município no processo de gestão 
compartilhada .

Servidores Id. Funcional Cargo Lotação

Gilberto da Conceição 
Azevedo Aguiar 5824680/1

Coordenador de 
Infraestrutura e 

Logística

Centro Regional de 
Governo do Baixo 

Amazonas

Maria Irene Escher Boger 270784/ 2 Coordenadora da Área 
de Educação

Centro Regional de 
Governo do Baixo 

Amazonas

Zuíla de Nazaré Oliveira 
Lobato Wanghon 5933382/ 1 Coordenadora da Área 

de Saúde e Assistência

Centro Regional de 
Governo do Baixo 

Amazonas

Eugênio Gustavo Guerreiro 
Hamoy 5939429/ 1 Coordenador de Área

Centro Regional de 
Governo do Baixo 

Amazonas

Rodrigo Rodrigues Branco 5939426/1
Coordenador da Área 
de Infraestrutura e 

Logística

Centro Regional de 
Governo do Baixo 

Amazonas

Osmarina Nascimento Pires 57174570/3 Coordenadora Adm. e 
Financeira

Centro Regional de 
Governo do Baixo 

Amazonas

Samuel da Siva Alvarenga 55589930/ 4 Assessor de 
Comunicação

Centro Regional de 
Governo do Baixo 

Amazonas

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 1/2 
(uma e meia) diárias aos  servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Maio de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 314684
ERRATA DO ANEXO DA PORTARIA N°700/2018-CCG, 
DE 14/05/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 333617, DE 
15/05/2018.
Onde se lê: MARCIA MARIA PALHETA   2017/2018   01/06 A 
30/06/2018
Leia-se:.      MARCIA MARIA PALHETA   2017/2018   04/06 A 
03/07/2018
Belém-Pa, 16 de Maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 314543
PORTARIA Nº. 758/2018-CCG DE 18 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/207403,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLA CAROLINA TEIXEIRA QUEMEL do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de maio de 2018.
II. nomear RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 759/2018-CCG DE 18 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/207870,
R E S O L V E:
I. exonerar VERENA LEITÃO DE OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca.
II. nomear MARIO ANDRÉ DA SILVA SANTIAGO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 760/2018-CCG DE 18 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/207485,
R E S O L V E:
I. exonerar ALLAN THIAGO DE SOUSA CORREA do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de maio de 2018.
II. nomear CARLA CAROLINA TEIXEIRA QUEMEL para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


